
TO M SK  
P O LY TE C H N IC  

U N IV E R S IT Y

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

П Р И К А З

томским
П О Л И Т Е Х Н И Ч Е С К И Й
У Н И В Е Р С И Т Е Т

О 5 ИЮН 2024

О введении в действие Положения 
о конкурсном отборе получателей грантов 
на прохождение практик и/или стажировок 
студентами ТПУ в рамках федерального 
проекта «Передовые инженерные школы» 
в 2024 году

В целях реализации федерального проекта «Передовые инженерные 
школы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие Положение о конкурсном отборе получателей 
грантов на прохождение практик и/или стажировок студентам ТПУ в рамках 
федерального проекта «Передовые инженерные школы» в 2024 году согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела делопроизводства Ильиных Е.В. довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений.

3. Контроль исполнения приказа возложить на директора ИШИнЭС Лааса Р.А.

И.о. проректора по ОД М.А. Соловьев

К.А. Черенков 
в н .2811

3490764



Приложение 
к приказу ТПУ

оШМЖ wi&bzuoo
О

Положение
о конкурсном отборе получателей грантов 

на прохождение практик и/или стажировок студентами ТПУ 
в рамках федерального проекта 

«Передовые инженерные школы» в 2024 году

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
конкурсного отбора (далее -  Конкурс) для предоставления грантов на прохождение 
внеучебных практик и/или стажировок студентов Инженерной школы 
«Интеллектуальные энергетические системы».

1.2. Конкурс направлен на выявление победителей среди студентов 
магистерских программ ("технологическая магистратура"):

Направление подготовки Образовательная программа

13.04.02 Цифровая энергетика в нефтегазовой 
отрасли

13.04.02 Управление режимами 
электроэнергетических систем

14.04.02 Изотопные и радиохимические 
технологии

09.04.01 Интеллектуальные энергетические 
системы

21.04.01 Научный инжиниринг

1.3. Цели организации и проведения внеучебных практик и/или стажировок:
• освоение производственных технологий и специализированного 

программного обеспечения высокотехнологичных компаний, погружение в 
операционные и бизнес-процессы, а также в корпоративную культуру и модель 
принятия решений;

• развитие взаимодействия между ТПУ и потенциальными
работодателями;

• повышение качества подготовки магистрантов посредством
привлечения их к практическим работам, связанным с реальной производственной 
деятельностью;

• знакомство студентов ТПУ с совокупностью компетенций,
необходимых для работы в передовых технологических компаниях.

1.4. Общее количество предоставляемых грантов -  9.

IIIIRIIIIIII
3490764



1.5. Грант предоставляется в форме оплаты расходов студента на поездку 
(проезд, найм жилья, суточные) для прохождения внеучебной практики и/или 
стажировки, оплаты труда наставников со стороны высокотехнологической 
компании и ТПУ, привлеченных к организации стажировки, оплаты информационно
консультационных услуг по теме практики и/или стажировки.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНКУРСА

2.1. Организаторами Конкурса выступает Инженерная школа 
«Интеллектуальные энергетические системы».

2.2. Конкурс проводится среди студентов ТПУ, обучающихся на очной форме 
обучения по программам, указанным в пункте 1.2.

2.3. Заявки на Конкурс принимаются с 4 по 11 июня 2024 года (включительно) 
до 17:00 (местное время) на электронную почту: kacherenkov@tpu.ru.

Тема письма: конкурс на стажировку; название файла: Конкурс_фамилия 
участника_номер группы.

Количество заявок на Конкурс не ограничено.
2.4. Заявка на участие в Конкурсе подается по форме согласно приложению 

1 к Положению. Заявка должна включать в себя мотивационное письмо (примерная 
структура представлена в Приложении 2 к Положению).

2.5. Для организации работы по подготовке и проведению Конкурса 
формируется конкурсная комиссия (далее -  Комиссия), состав которой 
утверждается приказом.

2.6. Информация о проведении Конкурса объявляется через средства 
массовой информации ТПУ, а также размещается на сайте и/или в социальных 
сетях Центра практической подготовки и трудоустройства и Инженерной школы 
"Интеллектуальные энергетические системы".

2.7. Участие в Конкурсе является добровольным. Подача заявки означает 
ознакомление и согласие участника со всеми пунктами настоящего Положения.

2.8. Принимая участие в Конкурсе, участник соглашается с использованием 
Организаторами его персональных данных, согласно действующему 
законодательству Российской Федерации.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА

3.1. Все допущенные к конкурсу заявки проходят экспертизу и оценку 
членами комиссии, задачами которых является отбор наиболее подготовленных и 
мотивированных кандидатов.

3.2. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки 12 июня 
2024 г.

3.3. При рассмотрении конкурсных заявок члены конкурсной комиссии 
выставляют баллы на основании следующих критериев:

3490764

mailto:kacherenkov@tpu.ru


Критерий Минимальный
балл

Максимал 
ьный балл

Средний балл диплома о предыдущем 
образовании

3 5

Мотивация к участию в стажировке 
(оценивается экспертно, на основе 
анализа мотивационного письма)

0 5

3.4. Итоговое количество баллов, выставляемых заявке на участие, 
определяется суммой баллов всех членов Комиссии по всем критериям.

3.5. На основании итогового количества баллов Комиссия формирует рейтинг 
указанных заявок в порядке уменьшения количества полученных каждой заявкой 
баллов.

3.6. При одинаковом количестве баллов у нескольких заявок на участие в 
конкурсе председатель конкурсной комиссии в праве сформировать рейтинг внутри 
группы/групп заявок с одинаковым количеством баллов.

3.7. Победителями признаются участники конкурса, заявки которых получили 
наибольшее количество баллов.

3.8. Решение комиссии оформляется соответствующим Протоколом, 
который подписывается Председателем Комиссии.

3.9. В случае непредвиденных ситуаций, связанных с потерей 
трудоспособности участников практик и/или стажировок, право на получение гранта 
может быть предоставлено другому участнику конкурса, из числа подавших заявку, 
следующему по рейтингу. Решение оформляется соответствующим Протоколом 
Комиссии.

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

4.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей 
осуществляется в период до 13 июня 2024 г.

4.2. Информация о результатах конкурса публикуется на сайте Инженерной
школы "Интеллектуальные энергетические системы". t

4.3. На основании итогового протокола издается приказ о предоставлении 
победителям конкурса грантов для прохождения внеучебной практики и/или 
стажировки в передовых технологических компаниях.

5. ОТЧЕТНОСТЬ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА

5.1. Победитель конкурса после завершения стажировки и/или практики, 
которая была профинансирована в рамках конкурса, предоставляет координатору 
образовательного блока Инженерной школы «Интеллектуальные энергетические 
системы» отчет об использовании средств гранта в соответствии со сметой, 
сроками и иными показателями, указанными в заявке.

3490764



5.2. Для победителей конкурса во всех материалах по проекту (презентация, 
аудио, видео, печатная продукция) ссылка на проект обязательна («В рамках 
реализации проекта Передовые инженерные школы»).

3490764



Приложение 1 
к Положению о конкурсном отборе 

получателей грантов на прохождение практик и/или 
стажировок студентами ТПУ в рамках федерального 

проекта «Передовые инженерные школы» в 2024 году

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе на стажировку в рамках деятельности 

передовой инженерной школы «Интеллектуальные энергетические
системы»

Сведения о заявителе
ФИО заявителя
Инженерная школа
Курс
Уровень высшего образования
Форма обучения
Г руппа
Средний балл документа о 
предыдущем образовании
Адрес электронной почты (e-mail)
Контактный телефон
ФИО научного руководителя
Сведения о мероприятии
Название приглашающей организации
Сроки проведения стажировки 
(п родолжител ьность)
Запланированные результаты
Калькуляция сметной стоимости заявки
Транспортные расходы
Расходы на проживание
Суточные
Общая стоимость заявки

Подпись: Дата:

3490764



Приложение 2 
к Положению о конкурсном отборе 

получателей грантов на прохождение практик и/или 
стажировок студентами ТПУ в рамках федерального 

проекта «Передовые инженерные школы» в 2024 году

МОТИВАЦИОННОЕ ПИСЬМО 

(примерная структура)

1. Ф.И.О заявителя
2. Название предприятия для прохождения стажировки
3. Цели участия в стажировке
4. Обоснование степени готовности соискателя к стажировке (объясните, почему 

именно вы должны участвовать в стажировке, опишите ваш опыт, 
выполняемые ранее работы, имеющиеся компетенции, профессиональные и 
личные качества, другие преимущества как претендента)

Подпись: Дата:

3490764



Лист согласования документа 'Приказ 3490764 (29.05.2024)'

О введении в действие Положения о конкурсном отборе получателей грантов на прохождение практик 
Краткое содержание : и/или стажировок студентами ТПУ в рамках федерального проекта 

«Передовые инженерные школы» в 2024 году

Заместитель проректора по
образовательной деятельности согласен 01.06.202411:44 Соловьев М.А.
(УОД)

Начальник управления (УСОРК) замечаниями)

Замечания: с учетом замечаний Гребенникова 
В.В.

Поскольку конкурс регулярный в следующем 
году рекомендуем утвердить бессрочное 

положение о конкурсе. В приказ 
утверждающий состав комиссии добавить 

пункты, регламентирующие программы 
подготовки, сроки приема заявок и 

подведения итогов, количество 
предоставляемых грантов.

Гаврикова Н.А.

31.05.2024 18:00

Директор центра (ЦППТ) согласен (с 
замечаниями)

Замечания: По Положению: 
п.2.6, после слова "трудоустройство" 

дополнить фразой "и Инженерной школы 
"Интеллектуальные энергетические системы" 

п. 4.2. изложить в следующей редакции 
"Информация о результатах конкурса 

публикуется на сайте Инженерной школы 
"Интеллектуальные энергетические системы".

Гребенников В.В.

31.05.2024 13:02

Начальник отдела (ЮО) делегировано (с 
замечаниями)

Замечания: Делегировано Бойко-Щур В.Б.
Комментарий: 'Прошу провести экспертизу в

соответствии с действующим Орешкина О.И.
законодательством' н

29.05.2024 16:16

Исполнитель: Зорина Е.В. (вн. тел. 1804)

3490764



Ведущий юрисконсульт (ЮО)

Директор (ИШИнЭС)

Главный менеджер 
образовательных проектов 
(ИШИнЭС)

Начальник отдела (ОД)

согласен (с 
замечаниями)

согласен

согласен

согласен

Замечания: Замечания по тексту приказа:
1. В соответствии с пунктом 5.2.1.4 

Инструкции по делопроизводству длина 
строки заголовка к приказу не должна 

превышать 75 мм.
2. В преамбуле слово « п р и к а з ы в а  ю:» 
необходимо разместить на одной строке с 
вышенаписанным текстом преамбулы (см.

образец приказа Приложение № 5 к 
инструкции по делопроизводству в ТПУ).
3. Пункт 1 приказа предлагаю изложить в 

следующей редакции: «Утвердить и ввести в
действие Положение о конкурсном отборе 

получателей грантов на прохождение практик 
и/или стажировок студентам ТПУ в рамках 

федерального проекта «Передовые 
инженерные школы» в 2024 году согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу».

4. Контроль за исполнением приказа (пункт 3) 
необходимо возложить лицо, которое 

является руководителем исполнителя по 
приказу (Лааса Р.А.). Исполнитель приказа не 

может контролировать сам себя. 
Замечания по тексту Положения:

1. По тексту необходимо наименование 
Инженерной школы «Интеллектуальные 

энергетические системы» привести к 
единообразию (пункты 1.1, 2.1, 5.1, 

наименование приложения 1 содержат в себе 
наименование школы). Например, в пункте 1.1 

слово «инженерная» прописано со строчной 
буквы, присутствует слово «передовая», в 

приказе ТПУ от 27.12.2023 № 361-3/од слово 
«передовая» в наименовании школы 

отсутствует.
2. Пункт 1.2 после слов «(«технологическая 

магистратура»)» предлагаю дополнить 
следующими словами: «по следующим 

направлениям подготовки и образовательным 
программам».

3. В пункте 1.3 прописаны термины 
«компания», «передовые технологические 
компании», в пунктах 1.5, приложении 2 к 

Положению термин «предприятия». В 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 08.04.2022 № 619 «О мерах 

государственной поддержки программ 
развития передовых инженерных школ» 

содержится понятие «высокотехнологичная 
компания». Рекомендую скорректировать.
4. В пункте 2.2 слова «в п.1.2.» заменить

словами «в пункте 1.2.».
5. В пункте 2.3 дату предоставления заявки 
предлагаю прописать следующим образом: 

«с 4 по 11 июня 2024 года».
6. Пункт 2.3 рекомендую изменить, и изложить 
в следующей редакции: «Заявка на участие в 

Конкурсе подается по форме согласно 
приложению 1 к Положению. Заявка должна 

включать в себя мотивационное письмо 
(примерная структура представлена в 

Приложении 2 к Положению).
7. В пункте 2.6 в слове «конкурса» первую 

букву необходимо исправить на прописную.
8. Абзацный отступ по всему тексту должен 
быть 1,25 см. Текст документа печатается

через 1-1,5 межстрочных интервала и 
выравнивается по ширине листа. Пробелы 

между пунктами (строчные) необходимо 
исключить.

9. В шапке приложений к Положению 
необходимо прописать что они являются 

приложениями к Положению о конкурсном 
отборе получателей грантов на прохождение 
практик и/или стажировок студентами ТПУ в 
рамках федерального проекта «Передовые 

инженерные школы» в 2024 году.

Бойко-Щур В.Б.

31.05.2024 12:21

29.05.2024 15:15

29.05.2024 14:23

29.05.2024 14:15

Лаас Р.А. 
(Петлин И.В.)

Черенков К.А.

Ильйных Е.В.

Исполнитель: Зорина Е.В. (вн. тел. 1804)

3490764


